Dello stesso tenore l'esortazione a Marco Marcello dell'agosto del 46 a.C.:

Cic., *ad fam.* 4.8.2: *Illud tamen vel tu me monuisse vel censuisse puta vel propter benevolentiam tacere non potuisse, ut, quod ego facio, tu quoque animum inducas, si sit aliqua res publica,*

<sup>81</sup> A. LINTOTT, *Cicero as Evidence*, Oxford 2008, 418.

*in ea te esse oportere iudicio hominum reque principem, necessitate cedentem tempori; sin autem nulla sit, hunc tamen aptissimum esse etiam ad exsulandum locum;*

e ugualmente ad Aulo Torquato nel 45 a.C:

Cic., *ad fam.* 6.1.6: *Quod facere non debes nec dubitare quin aut aliqua re publica sis is futurus qui esse debes aut perdita non adflictiore condicione quam ceteri.*

Eppure, la recrudescenza delle vicende degli ultimi tempi era tale, e ormai talmente destabilizzante, da indurre Cicerone persino a riporre in Cesare la speranza di ripristinare una qualche *forma* di *res publica*. La tensione che attraversa Cicerone corre in tutti gli scritti di questi due anni (46-45 a.C.), ma è davvero palpabile in tutta la *pro Marcello*:

Cic., *pro Marcell.* 9.27: *Haec igitur tibi reliqua pars est; hic restat actus, in hoc elaborandum est ut rem publicam consituas, eaque tu in primis summa tranquillitate et otio perfruar.*

Tra agosto e settembre del 46 a.C., così scriveva a Lucio Papirio Peto:

Cic., *ad fam.* 9.17.1-2: [...] *primum quia de lucro prope iam quadriennium vivimus, si aut hoc lucrum est aut haec vita, superstitem rei publicae vivere; deinde quod scire quoque mihi videor quid futurum sit. Fiet enim quodcumque volent qui valebunt; valebunt autem semper arma. [...]. [2] [...] Qui si cupiat esse rem publicam qualem fortasse et ille vult et omnes optare debemus, quid faciat tamen non habet;*<sup>82</sup>

era così profondo lo sconvolgimento del quadro politico e istituzionale, da far dire a Cicerone che non era vita sopravvivere alla *res publica* e che c'era da augurarsi che Cesare, almeno una qualche forma di *res publica*, la volesse. Similmente, nell'ottobre successivo, confidava a Publio Servilio Isaurico un'apertura verso Cesare, nutrendo nel dittatore la fiducia di coltivare una qualche *cura rei publicae*:

Cic., *ad fam.* 13.68.2: *Sperare tamen videor Caesari, collegae nostro, fore curae et esse ut habeamus aliquam rem publicam.*

Anche in questa lettera ricorre il tema della speranza di preservare un'*aliqua res publica*. Ora, non ci interessa tanto sapere quanta connessione ci sia con alcuni frammenti della *pro Marcello* nella svolta filocesariana praticata da Cicerone; qui ci basta prendere atto di come l'oratore, anche in un tornante difficilissimo, quale furono gli anni dal 46 al 44 a.C., fosse principalmente avvolto dalla preoccupazione di assicurare alla *res publica* una qualche *forma*.